
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI PRIERO 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

 
 

Finanziamento dell’Unione Europea, iniziativa Next Generation EU 

P.N.R.R. - Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del 

territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni 
 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 8 DEL 14/02/2024  
  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA BADINO FALEGNAMERIA S.N.C. PER 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICI COMUNALI IN VIA MARCONI E VIA 
ROMA - SERRAMENTI 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno quattordici nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ Ufficio Tecnico 

 

PREMESSO che: 

- l’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 

2020-2022”, prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai 

comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

• efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti 

per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

• sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di 

scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 

barriere architettoniche. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

- con decreto del Ministro dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali, del 

30 gennaio 2020, in applicazione e per le finalità stabilite dalla summenzionata 

disposizione, assegna, per gli anni dal 2021 al 2024, un contributo dell’importo di 

50.000,00 euro a favore dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

- il comma 3 dell’articolo 1 del decreto ministeriale dispone che il comune beneficiario 

sia tenuto ad iniziare i lavori entro il 15 settembre di ciascuna annualità; 

- l’articolo 1, comma 31-bis della legge 160/2019, inserito dall’articolo 20, comma 1, 

lett. b) del D.L. 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 

dicembre 2021, n. 233, dispone che “I comuni beneficiari delle misure di cui ai commi 

29 e 29-bis, confluite nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 

approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, utilizzano una 

quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 

2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 

29. Sono fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva affidati 

entro il 31 dicembre 2021, comunicati al Ministero dell'interno - Dipartimento per gli 

affari interni e territoriali”; 

- il successivo comma 31-ter dispone, inoltre, che: “I comuni beneficiari dei contributi 

rispettano ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, 

monitoraggio, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi gli obblighi in materia di 

applicazione del principio di "non arrecare un danno significativo all'ambiente" ai 

sensi dell'articolo 17 del regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 18 giugno 2020, e gli obblighi in materia di comunicazione e 

informazione previsti dall'articolo 34 del regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché l'obbligo di alimentazione del 

sistema di monitoraggio”; 

 

DATO ATTO CHE all’interno dei documenti programmatori per l’esercizio in corso, trova 

allocazione, al capitolo PEG n. 6130/2/1 l’importo necessario alla copertura finanziaria 

dell’opera in oggetto, garantita per euro 50.000,00 con il contributo assegnato ai sensi 

dell’articolo 29 della legge n. 160/2019, "finanziato dall'Unione europea - 

NextGenerationEU"; 

 

DATO ATTO che l’intervento in argomento è ricompreso nella programmazione triennale dei 

lavori pubblici ed è aggiuntivo rispetto ai lavori da avviare nella prima annualità del triennio in 

corso e non beneficia di finanziamenti concessi da altri soggetti; 

 
VISTI i Contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2023 Importo € 50.000,00 Decreti del 
Ministero dell’Interno del 14/01/2020 e del 30/01/2020; 
 
VISTO l’articolo 1 comma 29 della legge 160/2019; 
 
CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo 
assegnato a questo Comune è pari ad euro 50.000,00; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

PREMESSO che sono necessari interventi di efficientamento energetico degli edifici 
comunali in via Marconi e in via Roma ed è volontà dell’Amministrazione Comunale 
realizzarli nel più breve tempo possibile;  

 

PRESO ATTO che con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 32 del 23/08/2023 si è 
provveduto ad affidare incarico professionale all’Arch. Ferro Forte Lorenzo con studio in 
Saliceto (CN), Via Lignera n. 22 per la progettazione, direzione lavori, contabilità e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per le opere di 
“Riqualificazione energetica degli edifici comunali in via Marconi e in via Roma” – CIG: 
A0052AFC5F 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 25/08/2023 con la quale veniva 

approvato il progetto esecutivo dell’opera in premessa; 

 
CONSIDERATO che l’importo totale dei lavori posto a base di gara è stato fissato in                   
€ 34.733,68 oltre IVA nella misura di legge e così suddiviso: 
 

• €    4.538,27 importo a base d’asta per lavori di efficientamento energetico - Impianto 
elettrico 

• € 30.195,41 importo a base d’asta per lavori di efficientamento energetico - 
Serramenti 
 

PRESO ATTO che con Determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 33 del 13/09/2023 
si è provveduto ad affidare alla ditta BERTINO ALDO – IMPIANTI ELETTRICI con sede in 
Ceva (CN), Via Suor Teresa Bombelli n. 8 i lavori relativi a efficientamento energetico 
dell’impianto elettrico per un importo di € 4.447,50 oltre all’IVA 10% e                                        
per complessivi € 4.892,26; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 è stata 
avviata una procedura telematica sulla piattaforma “TRASPARE” per l’aggiudicazione in 
forma diretta dei lavori relativi all’impianto elettrico e che entro le ore 12,00 dell’07/02/2024, 
termine stabilito per la partecipazione alla gara del bando in parola, è pervenuta l’offerta 
della ditta invitata; 
 
DATO ATTO che in data 07/02/2024 si è provveduto all’apertura del plico contenente 
dell’offerta pervenuta in data 05/02/2024 dalla Ditta BADINO FALEGNAMERIA S.N.C. con 
sede in Vicoforte (CN) - Ribasso del 1,00%; 
 
PRESO ATTO che, all’esito delle operazioni svolte è risultata aggiudicataria la Ditta BADINO 
FALEGNAMERIA S.N.C. con sede in Vicoforte (CN), Via Madon n. 1 che ha presentato 
un’offerta di importo pari ad € 29.893,46 al netto dell’IVA e degli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 
 
CONSIDERATO che si è provveduto ad effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti 
di carattere generale in capo al soggetto proposto come aggiudicatario; 
  
RITENUTO pertanto di procedere ad aggiudicare alla ditta BADINO FALEGNAMERIA S.N.C. 
con sede in Vicoforte (CN), Via Madon n. 1 le opere relative ai serramenti di cui al progetto di 
“Riqualificazione energetica degli edifici comunali in via Marconi e in via Roma”, per un 
importo pari ad € 29.893,46 oltre € 862,90 per oneri della sicurezza ed IVA 10%; 
 
RICHIAMATO l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011, il quale prevede che ogni atto gestionale generi 
una transazione elementare, cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

operazioni contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato, in assenza della quale non 
è possibile procedere all'impegno delle spese;  
 
 
 
 
RICHIAMATO altresì l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 
190 (legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di 
beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori 
con le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato dal Ministero dell’Economia;  
 
DATO ATTO che il codice identificativo della gara (C.I.G.) è: B06261AEFF (serramenti), 
mentre il codice unico di progetto di investimento pubblico (CUP) è: G94H23000440006; 
 
VISTI:  
-  il D. Lgs. n. 36/2023; 
-  la legge 136/2010 e s.m.i.;  
-  il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;  
-  gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità;  
-  l'art. 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;  
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1) DI AGGIUDICARE, per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta BADINO 

FALEGNAMERIA S.N.C. con sede in Vicoforte (CN), Via Madon n. 1, le opere relative ai 
serramenti di cui al progetto di “Riqualificazione energetica degli edifici comunali in via 
Marconi e in via Roma”, per un importo pari ad € 29.893,46 oltre € 862,90 per oneri della 
sicurezza ed IVA 10%, per complessivi € 33.832,00 alle condizioni di cui agli atti posti a 
base di gara e secondo l’offerta economica presentata dalla stessa ditta; 

 
2) DI IMPUTARE la spesa di € 33.832,00 al Capitolo PEG 6130/2/1 del Bilancio di 

previsione triennale 2024-2026, in conto residuo anno 2023; 
 
3) DI DARE ATTO che: 

- l’aggiudicatario con il presente affidamento, assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, come da dichiarazione formulata in sede di 
offerta, e pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara (C.I.G.): B06261AEFF 
(serramenti);  

- ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito 
con modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183, comma 8 del 
vigente TUEL il piano dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

- che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

 

Il Responsabile del Settore 
INGARIA Alessandro 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 8 del 14/02/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
Priero, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
PASIO Alessandra 

 
 
 
 


